Lectus tricesim⁹ primus Augustin⁹

Oculi vestri & si iacian̄ in aliquā
 feminarū in nullam figant̄. Ne
 q̄ enim quando proceditis femi
 nas videre. p̄hibemini. s̄ appetere. aut ab
 ipsis appeti velle criminosum ē.

Commentū tricesimū primū Ambrosius

Onipotentis dei mandatū est.
 nō mechaberis. in quo oīs mem
 broz genitaliū illicit̄ prohibetur
 vius. ad enī quidem precepti obseruan
 tiam. cū totū genus obligetur h̄umanū.
 nō illud hic iussit Auḡ. vt quidam aiūt.
 sed vt diuine maiestati hoc iubenti facili⁹
 liberi⁹. cōmodiusq̄ parere valeam̄. oport
 unitatē. cām atq̄ viam. qua ad prohibi
 ti viciū deuenit labem. nobis impauit ca
 uendam dicens. Oculi vestri. & si iaci
 an̄ in aliquam feminarū in nullam con
 figant̄. tanq̄ si manifeste dieisset. Lauete
 fratres ne in mulieres oculos conijce
 . & si coniectu fuerint. in nullam figant̄. qm̄
 in aliquam earū conficti sagitte sunt cor
 da ferientes atq̄ penetrantes. & secū vi

nus deferentes. ut interficiat animam. perinde
de Treni. tertio scriptum est. **O**culus meo
depredatus est animam meam. **H**oc eam rem
Democritus sicut **T**ertullianus meminit si
bi oculos eruit. ne videliz feias videre. quod
sine concupiscentia aspicere non poterat. **A**d
hoc horat est nos Christus in euangelio di-
cens. **S**i oculus tuus scandalisat te. erue
eum et piice abste. hinc beatum Antho. cum
didicimus virum profecto eruditissimum de
sua consolare cecitate dixit. **M**ulto quis
dem melius est spiritu videre quam carne. et illos
oculos possidere. in quos festuca pecca-
ti non possit incidere. quam illos qui solo visu per
concupiscentiam possunt hominem in interi-
tum gehenne mittere. **E**t ne quod credat
in simplici visu peccatum consistere subdit.
Neque enim quod procedit feias videre pro-
hibemini. non enim videre prohibutum est.
sed male videre. ille enim male videt. ille
nequiter aspicit. qui per visum ad concupi-
scientiam tendit. hinc adiecit. Sed appetere
aut ab ipsis appeti velle criminosum est.
Crimen enim ut ipse super Iohannem inquit.
est peccatum graue accusatore. et damnatione
dignissimum. **N**emo idcirco perficiat concu-
piscentiam. si criminosa est. si accusatio
demeritum habet. si concupiscentem damnatione
facit esse dignissimum. **C**aueamus
igitur figere oculum. ne ad concupiscentiam
labamur. quoniam si quotidie velis pulchri-
ciebus oculos figere. ut Crysostomus ait.
capieris oculos. et si bis vel ter fortassis la-
queos evades. non tamen que fragilis est. hu-
mane nature expers eris. que talibus est
stipata conditionibus. ut si etiam contumelie
te se pertineat. spes nihil ominus forme ser-
mel cordi per oculos immissa adeo illigata te-
net. ut vix magni luctamuis soluat potes-
tate. **E**a de te idem vir docius Crysostomus
cautus nos reddens inquit. **L**uan-
do visa muliere flama semel accessa fuerit
et postea absente ea. format quis apud se
imagines turpium actionum multotiens. per-
cedit ad opem. **L**estes est sanctus David. qui
oculos suos in feminam figens. illico ap-
petitu deuictus adulterium et homicidium
perpetravit. **L**estes est Iudas. qui cum in bi-
vitio nrum suorum Thamar aspiciens cum ea
peccauit. **L**estes sunt filii dei. qui cum filiis
homini pulchras viderent. eas in uxores
accepterunt. **L**estes alii innumeri. qui ex libi-

diuoso aspectu in concupiscentiam exarce-
runt. ac deinde ad fedissima deuenerunt
opera. **E**t si oportune comoditatis catena
ad opus non veniat. rei nibilominus
sunt apud dei maiestatem. perperam affe-
ctantes. dicente Salvatore in euangelio
Qui viderit mulierem ad concupiscentiam
eum mechatur est in corde suo. deus enim
qui est scrutator cordum nostrorum iudicat in
tentione. Itaque si cuiusque malus est animus
mala mens. prava affectus. puerisque ex-
iuterit intentio. necesse fit. ut ipse totus ma-
lus sit. **C**hristo testante qui ait. si oculus
tuus simplex fuerit. totum corpus tuum lu-
cidum erit. **S**i autem neque fuerit. et totum
corpus tuum tenebrosum erit. **D**e metis vesti
et oculo qui primatum tenet in homine. et a quo
non solum nomine veritatem et operationem. et
essentiam tenet. veritas ipsa intellexit. **N**emo igitur se de castitate. nemo de virginita-
te. nemo de pudicitia gloriatur. si castum vir-
gineum pudicum cor non habuerit. pote-
rit quidem hominem fallere. sed deum cui omnia
patent fallere non poterit. **N**ed ne homo
exordescat interior. **O**culus querat exte-
rior. ne s. videat vanitatem. et si viderit in
eum non figura. **N**on enim nos Saloma-
ne sapientiores. non David sanctiores. non
Hapsone existimant fortiores. quod si tantum
viri per incuriam ceciderunt oculorum. **N**os
que longe ab eis virtute distamus. tamen mortali-
le precipitiu[m] sum ope timere et cauere de-
bemus. **D**iscamus igitur ab istis. **D**iscamus
et a viro scientissimo atque peritissimo Joha-
ne os auri. qui cum sete castum esse gloria
ref. tante continentie atque fortitudinis ex-
istimaret. ut dicere ausus esset deo. **D**ñe li-
bera me a superbia. quoniam me ipsum a libidi-
ne et homicidio liberabo. et tamen ad contumeliam
erratice adolescentis mortale castitia
ruit coluna. **O** fratre mei. xl. et ultra
annos exempluz extitit pudicitie. quoniam
momento amisi gloriam castitatis. et homi-
cidij perpetravit dilectum. **D**iscamus ergo Paulo
aposto vase electoris. qui preparatus in euangeli-
o Christi ob carnis aculeos. et incentiu[m]
vitiorum non modo oculos. sed totum corpus
suum repumebat. et in servitutem redigebat
ne forte alijs predicans ipse reprobus in-
ueniret. **O** fratre mei si hic ad tantam gra-
tiam erexit post nuditatez. ieiunia. fame.
carceres flagella. et supplicia clamaret.

deo alteram legem in membris meis repugnantem legi mentis mee. captiuantes me in lege peccati. Et rursus. Infelix ego homo. quod me liberabit de corpe mortis huius. Quod nos securos esse putamus. si deliciis vacamus. si nascentes oculos in feminam ejicimus. Ob eam rem patientie atque honestam tunc tamen inexpugnabilis Job aiebat. per pigi fedem cum oculis meis. ut non cogitare quidem de glorie. Expiebat enim vir sanctissimus. quod per exteriorum visum interius corruperetur in membris suis cum oculis pactum pugnare ne in causa alpiceret quod illicite concupisceret. Et quod animus ex omnibus sensibus etiam suis et nascientibus possit moueri. nullus tamen est. qui vel plures vel distinctiores. vel etiam vehementiores. exactioresque mentis nostre offerat species. quod visus. Magna numerum est eius pretium. et quod per amplum genitum lustrationis sue. fulgore velociter cursus est. et super omnes volutus celi volatus suus. penitus trahilior omni gladio acuto conatus intuitus est. Adamat pulchra. et velut strenuissimus miles atque expeditissimus armiger. quo orsum se verterit. dimicando ferit. in sublimibus et excellis quod maxime delectat. Hinc tanquam in arce in sublimiori positione oculi sunt a natura locati. ut per eos non in feminas. non in vanitatem huius mundi. non in seculi voluptates. sed in celos et ad sidera. et ad summi dei perpetuationem nostrae aspectus. Et quoniam in domo eius sunt calcande habene. sic refrendus est aspectus nostrus ne calcitret. sic pudicitia ornans ne labefiat. sic primendum ne se extollat. sicut in monte salutis se faciat. Qui retroaspicit. ut Christus ait non est aptus ad regnum dei. sed qui sicut canis ad vomitorium redit. qui ex religione ad ianuam relictam militiam secularem reuertitur. qui per oculos corporeos ait que rit interitu. qui ob mundanarum rerum concupiscentiam. minime vere sua labefactare conscientiam. de quod aliquid sentire possumus. nisi quod vixit Lot in retroaspicienti agit. ut salis videlicet conuertatur in statu. ut de aucto sensibili et rationabili. in auctoritate sensibilis irrationabilisque fiat. ut per misericordiam hoie. determinatus. et sicut lapis sine omni vita efficiatur. Contemplatur ergo quod mala sit huius positionis inspectio. quod detestanda animaduictio. Neque aliquis dei seruus. sicut et Lot in aliqua circuadiacente remanere debet regione. circuadiacentes regiones ordinari sunt aliisque sensuum appetitus. Quid dei famulo pedestris. si coponat oculos. lingua habeat ad detrahendum solutum. nares. gustum. tactumque ad molliciem. sapores. odores et ad oes indecentes voluptates beatitudines. aures advana colloquia audientes.

malorum. Ex nude veneris aspectu. Daris excelsae et inclite ciuitatis troiane pugnit in cendium. Egypti visa eius pulchritudine Sarra Abrahe iugeneruerunt. Olofernus caput scelte Judith ornatum cum omni suo pergit exercitu. Henec ex luxurioso visu et casta pudicaque Susanna exarserunt. Sed quid per ampliora vigor exempla. Non solum in corpore sed mentis aspectus incautus malorum omnia extitit iutium. Namque lucifer suam pulchritudinem splendorum. celsitudinemque contemplas elatus est. et prelari cepit. ut pone ret sedem suam versus aglonem. et silis fieret altissimo. Propter quod e celo cum omni sua cohorte in eternos cruciat electus est. Hinc Christus in euangelio dicit. Videbam satanam sicut fulgur de celo cadentem. Non quod igitur periculosus. quod dannatus. quod detestandus. quod magnopere fugiens est interiorum exteriorumque oculorum vanus et incautus aspectus. Perinde sanctus supplicabat David. Averte oculos meos domine ne videant vanitatem. Averte oculos carnis ne carnalis fiam. Averte domine. averte oculos mentis mee. ne elatus a tua celsitudine. sicut satanam tuam. Ob eam recte sancto Lot a sodomis fugienti precipit. ut non retroaspiciat. neque remaneat in omni circuadiacente regione. sed in monte salutis se faciat. Qui retroaspicit. ut Christus ait non est aptus ad regnum dei. sed qui sicut canis ad vomitorium redit. qui ex religione ad ianuam relictam militiam secularem reuertitur. qui ob mundanarum rerum concupiscentiam. minime vere sua labefactare conscientiam. de quod aliquid sentire possumus. nisi quod vixit Lot in retroaspicienti agit. ut salis videlicet conuertatur in statu. ut de aucto sensibili et rationabili. in auctoritate sensibilis irrationabilisque fiat. ut per misericordiam hoie. determinatus. et sicut lapis sine omni vita efficiatur. Contemplatur ergo quod mala sit huius positionis inspectio. quod detestanda animaduictio. Neque aliquis dei seruus. sicut et Lot in aliqua circuadiacente remanere debet regione. circuadiacentes regiones ordinari sunt aliisque sensuum appetitus. Quid dei famulo pedestris. si coponat oculos. lingua habeat ad detrahendum solutum. nares. gustum. tactumque ad molliciem. sapores. odores et ad oes indecentes voluptates beatitudines. aures advana colloquia audientes.

da habeat erectas. **H**e quidē vie pessimā
datarū ciuitatum sunt quib⁹ pōt ad ani-
mā ingredi mors. Idcirco et has regio-
nes incolere, sicut retroaspicere caueam⁹

Et in monte ubi saluifiamus nitamur
ascendere. Christus enī ut oraret, crebri⁹
ascendebat in monte. David prophetā oculos
suos, ut inde ei auxiliū veniret, leua-
bat in mōtes. Lex dñi i mōte fuit Moys⁹
si collata. Dei hoīs filius in monte vo-
luit exaltari, et de mōte in celum et ad pa-
trem redire. Et deliciarum paradisus in
monte constituta est, qm̄ mōtes sublimis-
res sunt celo ppinquiores, et deo q̄z con-
valles sunt siliores, qui magn⁹ est et excel-
sus, et super oēs celos, qui firm⁹ et stabilis
dans cuncta moueri, q̄ preciosiora mune-
ra donat, q̄ ab oī conuallū est alien⁹ ca-
ligine. **D**ons tñ primus triceps est, qm̄
vnus de⁹ et trinus est, pmontoria et appē-
ditie sūt sancti, videlz qui in celesti illa ci-
uitate sunt primores, tandem colles sunt
qui inferiores sunt spirit⁹ bti. Ad hos in
quam inspiciam⁹, ad hos oculos mentis
nostre eleuemus, sed ad vnu et tricipitez
primū diuigamus aspectum, clamātes cū
propheta. **A**d te leuauit oclōs meos qui
habitāt in celis, ut inde veniat nobis hic
bene opandi auxiliū, et postmodū ad euz
ascendendi cōcedat vehiculum. Quisq̄s
igitur Sodomoꝝ gomorrorum fugere
incentiu desiderat ritioꝝ ab eoꝝ aspe-
ctu, vicinorūq; residentia se prius faci-
at alienū, et simul cum Loth altos vir-
tutum montes consendat, et tandem ad
montem qui christus est efferti mereatur.
Etenī tanto quispiam illesior seruabitur
a vitijs, quanto et corpore et virtute ma-
gis elongabitur ab eisdē. Et ne quis am-
bigat vīsum esse cām cōcupiscentie addit-

Textus tricesimus secund⁹ Augustin⁹

On in solo tacito affectu, s; aspe-
ctu quoq; et affectu appetit⁹ et ap-
petit cōcupiscentia feingrū.

Cōmentū tricesimus secundū Ambrosi⁹

Y b **I**c tacite p̄ceptoz nr̄ respōdet q̄/
stioni. Nam cū plurimis in locis
ipse asseuerauerit p̄ctū int̄m esse

p̄ctū inq̄tu⁹ est voluntariū. Et itex pec-
catum esse retinēdi voluntatē, vel sequē-
di qđ iusticia vetat. Et nūs om̄e pec-
catū esse factum, vel dictū, vel cōsbitum
atra eternam legē, ex ipsa, pcedens volun-
tate, ex qua tanq; ex arbore mala proce-
dunt opa mala, tanq; fruct⁹ mali, nō igi-
tur ex ipso aspectu cōcupiscentia, vel qđ
cunq; aliud emanat p̄ctū. **H**uic latenti
objectioni r̄ndet dicens, nō solo tacito af-
fectu, s; est tacita voluntate intus cōcupis-
centia oriſ, sed aspectu quoq; exteriori si-
mul cū affectu interiori generat, ac si di-
ceret q̄ ex vano aspectu oriſ iniquus af-
fect⁹, ac pindē necesse ē, vt ex vtroq; oriſ
p̄ctū. **H**inc sane scriptum est. Ascendit
mors p̄ fenestras nr̄as, ingressa ē domos
nr̄as. Sed qđ est mors anime, nisi cōcu-
piscentia mala. Quid dñm⁹ nr̄a, nisi mēs
nostra, in q̄ vniuersa bona et mala nostra
sunt recondita. Et p̄ huius dñm⁹ domus fene-
stras, qđ aliud, nisi quinq; sensus corporis
intelligū⁹. Mors ḡ p̄ fenestras ascēdit,
atq; in domos ingredit⁹. qn̄ cōcupiscentie
vitū per sensus corporis ad mentis serpit
interiora. Non tñ ob eam rem, sensatio
nem ipsam p̄ctū esse dicim⁹, etiam si ad
intellect⁹ accessit cognitionem, sed si fixa
fuerit, sed et voluntas fixioni p̄senserit cā
est peccati. **N**ū beatus Hieronymus sal-
uatoris vībum interpretans, in quo dicit
Qui vident mulierem ad cōcupiscentium
ē, iam mechat⁹ est. Inq̄t inter passionēz
et propassionē h̄ interesse, q̄ passio repu-
tatur in vitium, p̄passio licet vitij culpam
habeat, tñ non tenet in criminē, ergo qui
viderit mulierem, et aia eius fuerit titilla-
ta, h̄ propassione peccatis est. Si vō cō-
senserit, et de cogitatione affectum fecerit
Sicut scriptū est in David, transierunt
in affectu cordis, de p̄passione transiuit
ad passionē, et huic non voluntas sed oc-
casio deest peccandi. Quapropter ne ex
propassione veniam⁹ ad passionē, ne ra-
tio succubat, ne voluntas p̄ exteriorē ap-
petitū pereat, ne p̄ fenestras nr̄as, mors
ingrediaſ ad domiciliuz cōscientie nostrae,
opus est vt fenestras ipsas diligenter cu-
stodiā⁹, et oēm nostrz appetitum rationi
subjiciamus. Nam in omni actione su-
scienda, tria sunt, vt. **D. L.** ait, tenen-
da, primū ut appetitus pareat rōm, quo